Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Lucae Pinelli Societatis Jesu Theologi, De
Perfectione Religiosa, Et Obligatione, Qvam Qvisqve
Religiosus ad eam consequendam habet. Libri Quatvor**

Pinelli, Luca

Mogvntiae, 1604

VIII. Religiosum debere in omnibus actionibus suis esse diligentem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46699](#)

Religiosum in omnibus actionibus suis debere esse diligentem.

CAPUT VIII.

FILI, famulus, non solum in ministerio, verum etiam in omnibus ad suum officium pertinentibus diligens, non potest non esse carus suo Domino. Et quamvis aliquando delinquit, tamen, quia diligentia prior mente non excidit, Dns dissimilat & condonat lapsum. Quod Dominum compellit ut famulum sed dulius diligat, non tam inde accedit, quod ministerio suo faciat satis, quam quod videat eum affectu erga consueta servitia, omniaque non ex seruili metu, sed amore in se perficere, nam amor est, qui facit cum diligentem. E contra, famulus negligens toti familiae, in qua versatur displicet si quid ei commitatur, non constat, an sit facturus, & si faciat, an sit suo tempore, & modo conuenienti facturus. Vnde sit, ut Dominus quaque hora contra eum inclamat, turbetur, succensat. Quocirca negligens, & ipse affligitur, & aliis afflictionem parat. Secus accidit famulo diligenti & nauo, ille enim summa fructur pace & quiete, & quoniam strenue officio suo fungitur, ut eandem pacem & quietem colant omnes in familia, efficit.

Miki

M I H I quoque magnoperè placet religiosus sedulus, sicut contra displicet ignarus & socors Etsi non omnes seduli dicendi sunt, qui citò expediunt, quæ illis commissa fuerint, sed ij qui imperata conantur perfecitè præstare, nec ulli labori parcunt. Sedulus est, qui studet omnia facere suo tempore, & sicut ego volo. Sedulus est, qui quod faciendum est, voluntate prompta occupauit, & potius exspectare conatur, quam ab aliis exspectati. Negligens longè aliam viä terit. Primò enim id laborat, ut quam citissimè imperata peragat, ne obrepat fastidiū, susq; deq; ferens, quam benè vel malè peracta sint. Negligens est, qui citra causam iustum, quod faciendum est, de hora in horā prorogat. Negligens atq; etiam malitiosus est, qui data opera se in quapiā re occupat, vel occupatum fingit, ne aliud opus, quod reformidat sibi imponatur. Negligens denique subditus est, qui cum possit, non tamē imperata facit tam accuratè, quam Superior optaret.

FILI, malè me habet quosdam religiosos diligentes esse, vbi opus non est, & ex negligencia prætermittere, quod necessariò faciendum erat. Non magni refert, si quis negligentior nonnunquam sit in rebus exter-

nis pertinentibus ad corpus quod erit cibus
vernum : sed si quis negligens sit in rebus
animum attingentibus , ac ad bonum statū
& religionis disciplinam spectantibus, qui-
bus mihi consuetus defertur cultus, id non
parum noxium est & damnosum. Quanquā
multo grauius me offendunt ij religiosi, qui
nullis parcunt laboribus in procurandis
corporis commodis & recreationibus, in
spiritualibus autem operibus promouen-
dis somnolenti sunt & frigidi. Haud igno-
lere. 4. ras quid me⁹ Propheta Ieremias dicat, né-
pē maledictum esse hominem, qui opus dei
facit negligenter aut fraudulenter. Si tu
potes diligenter expedire res tuas, tibi uti-
les & commidas , cur non facis ? Si angeli,
cæli, elementa, cæteræque creaturæ vigi-
lant in tuum ministerium , cur tu torpescis
in cultu mihi creatori tuo exhibendo ? Si in
gratiā hominum , quorum venaris bene-
uolentiam , impiger es in præstanto aliquo
seruitio , cur deses eris in meis , vt concilies
meam tui Patris & Domini beneuolenti-
am ? Æstima nunc tu , an non iure maledi-
ctus sit religiosus, qui negligenter mea ope-
ra præstat.

S i Dominus sedulus sit in procurandis
etiam cum discrimine ritæ & fortunarum
sua,

suarum, subditorum commodis, & contra
 subditi ignavi sint in rependendo vicissima
 officio, nonnè res erit indigna, ac non toler-
 randa? Ego in procuranda salute tua, & me-
 ritis accumulandis, nihil desiderari in me
 paſſus sum, etiam si multa grauia mihi per-
 petienda, ad quæ tamen non tenebar, fue-
 rint. Et tu in benè operando amore mei,
 totus languesces, qui ex vocatione es obli-
 gatus? & quicquid boni facis, in bonum tu-
 um conuertere potes? Incommodabis plu-
 rimus tibi ipſi, & mihi Domino grandem
 facies iniuriam, si in religione, in qua agi-
 tur de honore & cultu mei nominis, non
 fueris diligens. Dic mihi, si superiores tui
 negligentes essent in procurandis ad vietū
 & amictum tuum necessariis, quid ageres?
 & si præterea socordes essent in promouen-
 do tuo profectus spirituali, cuius magno de-
 siderio tenerere, quid non ageres? Certè si
 a quo animo vitrumque ferres, meum esset
 castigare hanc negligentiam. Quod si ita
 est, quid te à pari castigatione eximet, si in
 obſeruatione statutorum religionis fueris
 incuriosus & defecis.

Mihi gratiū est bonum opus perfectū
 cum diligentia, quàm multa facta cum ne-
 gligentia, eò quod diligentia religiosa na-

Cc 5 scatus

scatur ex amore, & semper amori coniuncta
sit: negligentia verò sit defectus ex imperfe-
ctione amoris consecutus. Et iam nemo nō
scit, mihi non esse carum ullum opus quod
non sit ex amore profectum, & per amorem
perfecatum. Adhæc opus factum cū gaudio,
multo gratiùs mihi est opere gaudij exper-
te. Qui in religione operib⁹ bonis vacat di-
ligenter, ferè etiam vacat alacriter, quo no-
mine & diligens mihi carior est negligente.
O quantū offendor moribus illius religio-
si, qui ea tantūm studiosè & nauiter perficit,
ad quæ afficitur, cetera autem somnolenter
& imperfectè. Quis enim nō animaduertit
eum in illo priori opere, vt nullam fructus
spiritualis iacturam faciat, tamen exiguum
vel nullum facere quæstum? mercedem si-
quidem boni operis accepit ex gustu, & vo-
luptate quam inde hausit. Quis non videt
eum in posteriori opere magnum facere di-
spendium, cum certum sit, non satis esse bo-
num opus facere, nisi fiat benè? Non autem
facit benè ille religiosus, qui negligenter &
quasi inuitus illud facit.

FILI, conspexi multos, qui et si in religio-
ne optimè vitam traduxerint, tamen in ex-
trema mortis hora plurimum ob negligen-
tia scrupulum afflictati fuere. Sed & sancti

ob

ob eundem scrupulum vehementer in exitu
suo trepidarunt. Quidverò facies tu, qui ne-
que es sanctus, neque certus te vocationi
tuæ conuenienter vsq; ad extremum spiritu
victurum? Atque idcirco consulto faceres,
si crebrò renouares diligentiam, & multè
magis amorem diuinum, ex quo illa oritur,
si velis in morte dictam afflictionem, & post
mortem supplicia alterius vitæ euadere.

*Religioso non esse cum quoquam conten-
dendum. sed cum omnibus co-
lendam pacem.*

CAPUT IX.

FILI, si in hoc exilio cupis degustare pa-
triæ cœlestis quietem, studeas souere pa-
cem cum tribus, cū creatore tuo, cum pro-
ximis, & tecum. Cum creatore pacem coles,
si obsequaris eius mandatis, & animam cō-
serues immunem à peccatis. Væ tibi, si bel-
lum geras cum D e o, qui enim bellum gerit
spe victoriæ, conficit seipsum. Peccatum est,
quod bellum mouet inter Deum & homi-
nem: quia hominem inducit, vt repugnet
sui conditoris voluntati. Tolle peccatum,
& pacem cum D e o habebis. Cum proximis

verò